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دكتر عذرابيگم هژبرى
مدير و مؤسس پيش دبستان و دبستان 

دخترانه ى مهرگان بابل
سيدعلى عبداللهى حسينى

سفير نوآفرينى آموزش، مربى (كوچ) عملكرد 
دبستان مهرگان بابل

از ديربــاز، پرســش  يکــی از قدرتمندترين 
ابزارهای بشــری برای جست وجوی دانش و 
درک بهتر دنيا شناخته شده است. در عصر 
حاضر نيز با پيشــرفت فناوری و ارتباطات، 
نياز به توســعه ی مهارت های پرسشــگری 
بيش از پيش احساس می شود. امروزه، با توجه 
به اهميت اين موضــوع در فرايند يادگيری، 
استفاده از روش پرسشگری به جای پرسيدن 
در کلاس های درس روشی نوين و جذاب به 
حساب می آيد؛ فلذا در اين مقاله، به بررسی 

اين روش پرداخته ايم.
پرسشــگری يکــی از روش هــای فعاليت 
دانش آموزان اســت که با هدف تشويق آن ها 
به فکرکردن، تحليل و بررسی مسائل صورت 
می گيرد. در اين فرايند، معلم از دانش آموزان 
ســؤالاتی می پرســد و با اين کار آن ها را به 

فکرکردن و تحليل مســئله و ارائه ی پاســخ 
مناسب ترغيب می کند. پرسشگری می تواند 
مهارت های کلامی و تفکری دانش آموزان را 

بهبود ببخشد.
ممکن اســت اين ســؤال در ذهنتان نقش 
ببندد که آيا پرسشــگری و پرسش کردن دو 
مفهوم متفاوت هستند؟ در واقع، پرسشگری 
فرايندی اســت که در آن، شــما ســؤالی را 
می پرســيد تا اطلاعات خاصی را به دســت 
به معنی  پرسشــگری  به عبارت ديگر،  آوريد. 
مطرح کردن يک پرســش به صورت جداگانه 
و مجزا نيســت؛ بلکه فراينــد مطرح کردن 
مجموعه ای از پرسش هاســت که بر مبنای 
پاسخ دانش آموزان شــما بنا نهاده می شود. 
در مقابل، پرسش کردن به معنای پرسيدن از 
کسی درباره ی چيزی است و به منظور آگاهی 

از نظر و ديدگاه ديگران استفاده می شود.
با توجه به اين مقدمه  احتمالاً پی برده ايد که 
در اين مبحث تأکيد بر «پرسشگری» است 
نه «پرســش ها». پســوند «گری» در واژه ی 
پرسشگری در اينجا ممکن است بی اهميت 
به نظر برسد؛ اما در واقع «گری» در اين واژه 
پســوندی معنادار و مهم است. پرسشگری 

يک مهارت اســت. اين بدان معنی است که 
هر يــک از معلمان می توانند پرسشــگری 
را تمريــن کنند، ياد بگيرنــد و در آن ماهر 
شوند. پرسشــگری مجموعه ای از مراحل و 
راهبردهايی اســت که تفکر خوب را تسهيل 

می کند.
موضوع ايــن مقاله فقط بــه مطرح کردن 
و پرسيدن يک پرســش اشاره ندارد، بلکه 
بــه موضوعی فراتر از آن می پردازد و بر آن 
است معلمان را ترغيب کند تا دانش آموزان 
خــود را درگير فراينــد يادگيری عميق و 
مســتدل کننــد. يادگيری عميقــی که با 
کمک مهارت  پرسشــگری معلمان تسهيل 
می شــود. ذکر اين نکته نيز ضروری است 
که پرسشگریِ اثربخش هدفی واحد ندارد 
و فقط به منظور تســهيل فرايند يادگيری 
و عمق بخشــيدن به اين فرايند اســتفاده 
می شود و گزينه ای واحد و يکسان نيز برای 
آن در نظر گرفته نشــده اســت و پرسشی 
جادويی نيــز در هيچ کجا وجــود ندارد تا 

پرسشگری را اثربخش تر کند.
به طورکلی هدف اصلی از پرســيدن هرگونه 
ســؤالی دريافت يک پاسخ اســت. تفاوت 
پرسش و پرسشگری از بعد از اين مرحله آغاز 
می شــود. آنچه واقعاً در پرسشگری اهميت 
دارد، اين است که شما بعد از دريافت پاسخ، 
چه کاری انجام می دهيد. اين واکنش شــما 
به آن پاسخ است که يک گفت وگو را پايان 
می دهــد يا يک فرايند يادگيری را شــروع 

می کند و ادامه می دهد.
پــس با اين لحاظ، پرســش هايی که مطرح 
می کنيم فقط می تواننــد در زمينه و بافتی 
که در يک توالی پرسشــگری قــرار دارند، 
قضاوت شوند. چگونگی کمک و تسهيل اين 
سؤالات به حرکت يادگيری به سمت هدف 
موردنظر نيز جنبه ی ديگری است که سؤالات 

پرسشگری را می تواند ارزيابی  کند.

پرسشگرى
به جاى پرسش

روشى نوين براى ترغيب دانش آموزان
به خودآموزى و فعاليت هاى مستقل
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معلم: پايتخت ايران کجاست؟
دانش آموز: تهران.

معلم: آفرين! عاليه!
ايــن معلم، پس از شــنيدن پاســخ 
عباراتی  يا  کلمات  گفتن  به  دانش آموز، 
چون آفرين و عاليه بسنده کرد و گفت وگو 
را به پايان رساند. در اين صورت فقط يک 
پرسش از سوی معلم و يک پاسخ از سوی 
دانش آموز مطرح شده است؛ اما اگر در 
ادامه، معلم اين سؤال را می پرسيد: «شما 
از کجا می دانيد؟ دليل شــما چيست؟» 
در اين صورت، معلم با طرح سؤال دوم 
و سوم و...، به اين فکر می کند که چگونه 
می توانــد فرايند پرسشــگری بعد از 
اولين پرسش خود و بعد از اولين پاسخ 
دانش آموزان را ادامه دهد. در اين مسير، 
پرسش اول اصلاً برای او مهم نيست، هر 
چند ارزشمند است، بلکه سؤال نخست 
فقط تنها راه ورود به فرايند پرسشگری 
پرسش  اين  باشــد  يادمان  پس  است. 
نيست که تفاوت ايجاد می کند؛ بلکه اين 
فرايند پرسشگری است که دانش آموزان 
را ترغيــب می کند تا بــه فعاليت های 

مستقل و خودآموز بپردازند.

آموزش  به  می خواهيد  شما  کنيد  فرض 
جمع  خصــوص  در  دانش آموزانتــان 
کسرهايی که مخرج هايشان برابر نيست، 
بپردازيد. اين گونه فرايند پرسشگری را 

طی می کنيد:
معلم: آيا شــما می توانيد جمع کسریِ 

روبه رو را بخوانيد؟
دانش آموز: بله
معلم: بخوان.

دانش آموز: دوسوم به اضافه ی سه نهم.
است  قرار  می بينی  که  همان طور  معلم: 
اين دو کسر را با هم جمع کنيم. درسته؟

دانش آموز: بله.
معلم: آيــا می توان دو کســری را که 
مخرج های برابر ندارند با هم جمع کرد؟

دانش آموز: خير.
که  باشيم  داشــته  کسر  دو  اگر  معلم: 
مخرجشان مشــترک نيست، چه بايد 

بکنيم؟
دانش آموز: بايد کسرهای مساوی با هر 
يک از کسرهای داده شده را بنويسيم، 
به گونه ای که مخرج های دو کســر برابر 

باشند.
با  مساوی  کسرهای  می توانی  آيا  معلم: 

کسرهای داده شده را بنويسی؟
دانش آموز: بله.

معلم: انجامش بده.
کسرهای  مساوی  کسرهای  دانش آموز 

داده شده را می نويسد.
معلم: خب! حالا چه بايد کرد؟

با  کسر  دو  مخرج  های  چون  دانش آموز: 
هم برابر شــدند، می توانيم جمع کنيم. 
(معلم از وی می خواهد عمليات را انجام 

دهد.)
معلم (پس از پايــان عمليات جمع دو 
کسر): آيا از راه ديگری هم می توان اين 

دو کسر را با هم جمع کرد؟
دانش آموز به تفکر وادار می شود.

آری! اين روش، با ترغيب دانش آموزان 
به خودآموزی و فعاليت های مســتقل، 
فرايند يادگيــری را جذاب تر و مؤثرتر 
می کند. با اســتفاده از پرســش های 
هوشــمند و جــذاب، دانش آموزان به 
کشــف و پژوهش دربــاره ی مفاهيم 
درسی می پردازند و مفاهيم را به صورت 
خودآمــوز و درعين حال عميق تر درک 
و  نوين  راهکاری  پرسشگری  می کنند. 
کارآمد در فرايند يادگيری اســت که 
مفيد  ابتدايی  معلمــان  برای  می تواند 
واقع شود و در بهبود کيفيت تدريس و 

پرورش دانش آموزان مؤثر باشد.

براى روشن شدن
موضوع، به اين مثال ها

توجه كنيد:
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